
Azərbaycanda “yaşıl”  
hüquqi baza formalaşdırılır

Azərbaycan Mərkəzi Bankı (AMB) kiçik və orta biznes subyektlərinin 
“yaşıl” layihələrinin     maliyyələşdirilməsi məqsədilə müəyyən təlimatların 
formalaşdırılmasına və müvafiq qanunvericilik bazasına dəyişikliklər 
edilməsinə başlayıb. Eyni zamanda, bazar inkişaf etdikcə sektordan gələn 
bildirişlər üzrə növbəti təkmilləşdirmələrin yerinə yetirilməsi nəzərdə tutulub.

COP29-un müəyyən edilmiş prezi-
denti, ekologiya və təbii sərvətlər naziri 
Muxtar Babayev  bununla bağlı bildirib 
ki, AMB-nin  “yaşıl” maliyyənin inkişafı 
məqsədilə hazırlayacağı “yaşıl” taksono-
miya vasitəsilə ölkədə iqtisadi fəaliyyət 
“yaşıl” standartlar əsasında təsnifləşdirilə-
cək, beləliklə də, müəssisələr dayanıqlı 
və ekoloji təmiz investisiyalara daha çox 
dəstək alacaq.

M.Babayevin sözlərinə görə, takso-
nomiya KOB-ların “yaşıl” keçidini ma-
liyyələşdirmək üçün mövcud maliyyə re-
surslarından daha səmərəli istifadə etməyə 
şərait yaradır. İnnovasiya sahəsində unikal 
imkanlara malik olan kiçik və orta biznes 
sistemi  daha çevikdir, yeni texnologiyala-
rın və iş modellərinin tez bir zamanda tət-
biqini gerçəkləşdirir. Ona görə də “yaşıl” 
iqtisadiyyata keçid zamanı bu çeviklikdən 
istifadə edilərək təmiz enerji mənbələrinə, 
enerji səmərəliliyi və tullantıların azaldıl-
ması texnologiyalarına sərmayənin  artırıl-
ması zərurəti qarşıya çıxır. Bu, həmçinin 
iqlim məqsədlərini həyata keçirmək üçün 
əhəmiyyətli addımdır. 

Azərbaycan hökuməti bu addımların 
atılması ilə iqtisadiyyatın karbon intensiv-
liyini azaldacağına, kiçik və orta biznes 
strukturlarının rəqabət qabiliyyətinin artı-
rılacağına inanır. Ekspertlərin fikrincə, ki-
çik və orta biznes strukturlarının dayanıqlı 
təchizat zəncirlərinə inteqrasiyası üçün 
böyük şirkətlərin də onlarla əməkdaşlığı 
zəruridir. “Yaşıl” kiçik və orta biznes re-
surs mərkəzlərinin yaradılması isə bu özəl 
bölmə strukturlarının daha dayanıqlı təc-
rübələrə keçidini asanlaşdırır və onların 
lazımi bilik, məsləhət və texnologiya ilə 
təminatını gerçəkləşdirir.  

Burada o da vurğulanmalıdır ki, “yaşıl” 
enerji sahəsində dövlətin atdığı addımlar 
özəl sektor və investorlar üçün uzunmüd-
dətli baxışı təmin edir və yeni layihələrin 
inkişafına təkan verir. Amma bu çərçivədə 
dövlət və özəl sektorda ekoloji layihələrin 
sayının artırılması zəruriliyi də unudulma-
malı, kiçik və orta biznes subyektləri da-
yanıqlı infrastruktur yaratmağa və “yaşıl” 
texnologiyalardan istifadə etməyə təşviq 

edilməlidir. Şübhəsiz ki, belə bir hal həm 
iqtisadi artımı, həm də ekoloji səmərəliliyi 
şərtləndirir. Kiçik və orta biznes struktur-
larının bu keçiddə qarşılaşdığı maliyyə çə-
tinliklərini aradan qaldırmaq üçün onların 
güzəştli maliyyə resurslarına çıxışı geniş-
ləndirilməlidir. 

Yeri gəlmişkən, bu məsələdə Sahibkar-
lığın İnkişafı Fondunun fəaliyyəti xüsusi 
diqqət çəkir. Belə ki, fond ətraf mühitinin 
mühafizəsi, emissiya tullantılarının atmos-
ferə buraxılmasının azaldılması və “yaşıl” 

texnologiyalara dair layihələrə güzəştli 
kreditlər ayırmasında səmərəli fəaliyyət 
göstərir. 

Xatırladaq ki, adıçəkilən maliyyə qu-
rumu indiyədək bu istiqamətdə daxil olan 
müraciətlərə həssaslıqla yanaşıb. Fond in-
diyədək 5 “yaşıl” layihə üzrə 3,6 milyon 
manat dəyərində güzəştli kredit verib. İs-
tehsal müəssisəsində günəş panellərinin 
quraşdırılması, elektrik doldurma stansiya-
sının yaradılması kimi təşəbbüslərin ger-
çəkləşdirilməsi mühüm önəm daşıyıb.  

Hazırda ölkəmizdə bizneslərin 99 faiz-
dən çox hissəsini kiçik və orta biznes sub-
yektləri təşkil edir. Bu baxımdan, “yaşıl” 
artımın və “yaşıl” iqtisadiyyata keçidin 
təmin edilməsi böyük ölçüdə həmin struk-
turların “yaşıl” transformasiyasından keçir. 
İstilik e൵ekti yaradan qazların emissiyasın-

da daha çox pay sahibi olan tikinti, daşıma, 
sənaye, energetika, kənd təsərrüfatı kimi 
sektorlarda kifayət qədər kiçik və orta biz-
nes subyektləri fəaliyyət göstərir. Onların 
enerji və xammal baxımından səmərəli 
texnologiya və təcrübələrin tətbiqinə önəm 
verməsi rəqabət qabiliyyətini daha da ar-
tırır.

Dünya təcrübəsi də göstərir ki, kiçik və 
orta biznes subyektləri çox vaxt təmiz tex-
nologiyalar və biznes modellərində daha 
qabaqcıl olur. Onların çevik fəaliyyəti yeni 
tendensiyalara tez uyğunlaşır  və innova-
siyaları mənimsəyir, bazardakı dəyişik-
liklərə və istehlakçı seçimlərinə operativ 
reaksiya verir və bununla da sürətlə trendə 
çevrilən “yaşıl” iqtisadi uğurlar əldə edilir.

Dünya üzrə şirkətlərin 90 faizdən çoxu 

kiçik və orta biznes subyektləridir. Bu biz-
nes strukturları məşğulluğun 70 faizini, 
ümumi daxili məhsulun 50 faizini təmin 
edir. Həmin biznes qurumlarının ətraf mü-
hitə fərdi təsiri nisbətən kiçik olsa da, qlo-
bal miqyasda istixana qazı emissiyasının 
50 faizi, enerji istifadəsinin isə 30–60 faizi 
onların payına düşür. Milyonlarla kiçik və 
orta biznes subyektinin  “yaşıl” iqtisadiy-
yata keçidi iqlim dəyişiklikləri ilə qlobal 
mübarizəyə öz müsbət töhfəsini verə bilər. 
Azərbaycanda fəaliyyətdə olan sahibkar-
ların 99,6 faizini həmin   subyektlər təşkil 
edir.

Azərbaycanın kiçik və orta biznes 
subyektlərinin  sosial-iqtisadi inkişafda 
çəkisi və rolu artmaqdadır. Onların ÜDM-
nin artmasında, məşğulluqda, azad olunan 
ərazilərimizin iqtisadi reinteqrasiyasında 
mühüm rolu var.  

Audit və ekoloji problemlər
Dünya bu gün biomüxtəliÀiyin itirilmə təhlükəsi, hava və suyun 

çirklənməsi, təbii ehtiyatların həddindən artıq istehlak olunması  kimi ciddi 
problemlərlə üzləşir. Bu isə yaşanan narahatlığın aradan qaldırılmasına 
ölkələr səviyyəsində yanaşma tərzininin kökündən dəyişməsini gündəmə 
gətirir, eyni zamanda, ekoloji problemlərə, iqlim dəyişikliyinə, davamlı 
inkişafa və ətraf mühitin qorunması üçün zəruri tədbirlərə diqqəti artırır. 
E7N İqtisadiyyat İnstitutunun şöbə müdiri, iqtisad elmləri doktoru Yaşar 
Məmmədovla söhbətimiz də bu barədədir.    

± C2P2�-un Bakıda keçiriləcəyi 
beynəlxalq səviyyədə mühüm hadisə  
kimi dəyərləndirilir. Bu barədə nə deyə 
bilərsiniz" 

– “Yaşıl” iqtisadiyyat quruculuğu müa-
sir tələblərə cavab verən  ekoloji auditin və 
ya “yaşıl” nəzarət sisteminin tətbiqini zəru-
ri edir, bu sahədə əsaslandırılan  siyasətin 
icrasını gündəmə gətirir. Heç də təsadüfi 
deyildir ki, noyabrda  keçiriləcək COP29-a  
beynəlxalq səviyyədə mühüm hadisə kimi 
yanaşılır və Azərbaycanın iqlim dəyişikliyi 
ilə mübarizə tədbirlərinin müzakirəsi üçün 
ən vacib qlobal məkanlardan biri hesab 
olunur. COP29 konfransında dünya lider-
ləri və mütəxəssislər istixana qazı emissi-
yalarını azaltmaq, iqlim layihələrini ma-
liyyələşdirmək və dəyişən iqlim şəraitinə 
uyğunlaşmaq üçün ciddi strategiyaların 
hazırlanamsı ilə bağlı müzakirəyə xüsusi 
diqqət yetirəcəklər. 

± İşğaldan azad edilmiş torpaqla-
rımız “yaşıl” enerji zonası elan edilib. 
Məqsəd 20�0-ci ilə qədər Qarabağ və 
Şərqi Zəngəzuru xalis sıfır emissiya böl-
gələrinə çevirməkdir. 

– Azərbaycan digər ölkələr kimi, eko-
loji problemlərdən əziyyət çəkir. 30 ilə 
yaxın bir zaman ərzində Qarabağ və Şərqi 
=əngəzurun işğalda saxlanılması minlər-
lə hektar meşələrin yandırılması və məhv 
edilməsi ilə nəticələnib. İşğal dövründə   
çaylarımızın, su anbarlarımızın çirklən-
məsi ümumi ekoloji vəziyyətə mənfi təsir 
göstərib. Hazırda ekoloji problemlərin ara-
dan qaldırılması istiqamətində böyük işlər 
görülür. Bunlardan biri də dövlət başçımı-
zın sərəncamı ilə düşməndən təmizlənən 
torpaqların “yaşıl” enerji zonası elan edil-
məsidir.  

Sərəncamın icrası istiqamətində mü-
vafiq konsepsiya hazırlanıb. Məqsəd iş-
ğaldan azad edilmiş ərazilərdə zəngin 
bərpaolunan enerji potensialından istifadə 
etməklə ərazini ekoloji cəhətdən təmiz 
enerji ilə təmin etməkdir. Bunun üçün 
müxtəlif ssenarilərin tətbiqi ilə ərazilərin 
enerji tələbatı modelləri hazırlanıb. 2050-
ci ilə qədər istixana qazı emissiyalarının 40 
faizə qədər azaldılması və Qarabağda xalis 
sıfır emissiya zonası yaradılması niyyəti 
bəyan edilib. 

“Yaşıl” enerji zonasının yaradılması 
çərçivəsində artıq düşməndən təmizlənən   
ərazilərdə bərpaolunan enerji mənbələrin-
dən elektrik enerjisi istehsal edilir,   elekt-
rik nəqliyyat vasitələrinə üstünlük verilir, 
tikililərin damlarında bərpaolunan enerji 
qurğuları (xüsusən günəş panelləri) yer-
ləşdirilir, həmçinin küçələrin və yolların 
işıqlandırılmasında günəş enerjisi əsaslı 
“LED” lampalarının istifadəsi diqqətdə 
saxlanılır. İstilik, soyutma və isti su təchi-
zatında bərpaolunan enerji texnologiyaları, 
“ağıllı” enerji idarəetmə texnologiyaları 
tətbiq edilir. Tullantıların enerji məqsədli 
idarə edilməsi kimi tədbirlər həyata keçi-
rilir.  

± “Yaşıl” auditin inkişafı ekoloji 
problemlərin həllində mühüm əhəmiy-
yət kəsb edir, nəzarət sistemini gücləndi-
rir. Bu amil həm də ekologiyaya vurulan 
zərərin qiymətləndirilməsi və bu zərər-
dən əmələ gələn risklərin müəyyənləşdi-
rilməsini gündəmə gətirir.

– Dünyada iqlim dəyişikliyi fəsadları-
nın genişləndiyi bir dövrdə ekoloji auditin 
imkanlarından geniş istifadəyə ehtiyac ar-
tır. Xüsusilə, ekologiyaya vurulan zərərin 
qiymətləndirilməsi və bu zərərdən əmələ 
gələn risklərin müəyyənləşdirilməsi    həm 
təbiət istifadəçiləri, həm də nəzarəti real-
laşdıran dövlət institutları, özəl və ictimai 
təşkilatlar qarşısında duran əsas vəzifələr-
dən biridir. Ekoloji problemlər münaqişə 
zonalarında daha ciddidir. Belə bir prob-
lemi Ermənistan dövləti yaradıb. Belə ki, 
işğalçı ölkənin 1988-ci ildə etibarən Azər-
baycana qarşı ərazi iddialarını  həyata ke-
çirməsi, torpaqlarımızın 20 faizini tapdaq 
altına salması nəticəsində bu coğrafiya 
xarabalıqlara çevrilib, ekosistem dağılıb, 
onun təbii balansı pozulub, eləcə də məh-
suldarlığı  azalıb. 

Hazırda həmin ərazilərdə quruculuq iş-
ləri həyata keçirilir, “yaşıl” texnologiyadan 
istifadə olunur. Müasir iqtisadiyyatda “ya-
şıl” texnologiya keçid ciddi maliyyə–ka-
pital qoyluşunu önə çəkir. Eyni zamanda, 
“yaşıl” iqtisadiyyat quruculuğu bu sahədə 
maliyyə–texniki nəzarət sisteminin təkmil-
ləşdirilməsini, idarəetmə və fəaliyyət pro-
seslərinin ekoloji tələblərə uyğunluğunun 
qiymətləndirilməsini önə çıxarır. Bununla 
da “yaşıl” nəzarət sisteminin aparıcı qolu 
sayılan ekoloji audit qarşısına mühüm və-
zifələr qoyulur.   

± İqtisadi və ekoloji zərərin qiymət-
ləndirilməsi ilə bağlı məcburi ekoloji 
auditin təşkili və keçirilməsi sahəsində 
vəziyyət necədir"

–  Azərbaycan Respublikasına dəymiş 
iqtisadi və ekoloji zərərin qiymətləndi-
rilməsi ilə bağlı məcburi ekoloji auditin 
təşkili və keçirilmə prosedurları müəyyən 
olunmalıdır. glkədə auditin bir çox qolları 
(müstəqil, dövlət və daxili audit) fəaliyyət 
göstərsə də ekoloji audit daha fərqli xüsu-
siyyətləri ilə seçilir. Nazirlər Kabinetinin 
2001-ci il 22 fevral tarixli qərarı ilə “Eko-
loji auditor fəaliyyətinin aparılması qayda-
ları” adlı hüquqi sənəd mövcud olsa da, o 
çox yığcam və ümumi müddəaları ehtiva 
edir. Belə ki, Bu sənəddə ekoloji auditin 
aparılma metodologiyası və qiymətlən-
dirmə mexanizmləri kimi bir çox mühüm 
müddəalar öz əksini tapmayıb. Müasir təc-
rübə deməyə əsas verir ki, müvafiq sənəd 
işğaldan azad olunmuş ərazilərimizə dəy-
miş ciddi zərərlərin qiymətləndirilməsi-
nin öhdəsindən kifayət qədər gələ bilməz. 
Bu baxımdan ekoloji auditin aparılması 
ilə bağlı bir çox baxışın  irəli sürülməsi 
məqsədəuyğun hesab oluna bilər. Ekoloji 
auditin dövlət tənzimlənməsi sisteminin 
yaradılması zəruridir. Ekoloji audit    eko-
loji cəhətdən təhlükəli ərazilərdə və konk-
ret fəaliyyətlər üzrə həyata keçirilməlidir. 
Bunun üçün qanunvericilik bazası təkmil-
ləşdirilməli  və beynəlxalq standartlara 
uyğunlaşdırılmalı,  texnoloji infrastruktur 
yaxşılaşdırılmalı,  kadr hazırlığı  güclən-
dirilməli və təlim proqramları genişləndi-
rilməlidir.  

M�Vahibəni aSardı:  
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“İqlim keçidlərində ali təhsilin rolu” 

Bakıda C2P2�-a həsr olunmuş “İqlim dəyişmələri ilə mübarizə üzrə 
)əaliyyət Həftəsi”nin dördüncü günü də müzakirə edilən məsələlər 
baxımından yaddaqalan olub. Həftə çərçivəsində keçirilən beynəlxalq 
konfransda müxtəlif mövzularda çıxışlar dinlənilib. 

ADA 8niversitetində keçirilən “İqlim 
keçidlərində ali təhsilin rolu” adlı sessi-
yada “İqlim dəyişikliyi üzrə Azərbaycan 
universitetləri şəbəkəsi” mövzusunda mü-
zakirələr aparılıb. COP29-un iqlim üzrə 
yüksək səviyyəli çempionu Nigar Arpa-
darai giriş nitqi ilə çıxış edərək bildirib ki, 
iqlim dəyişikliyi sırf texniki məsələ deyil, 
bilavasitə iqtisadi, sosial ədalət sahəsi ilə 
bağlantılıdır. O bildirib ki, sabahın işçi 
qüvvəsinin bu gündən formalaşması çox 
mühümdür. 

Enerji infrastrukturunun, kənd təsərrü-
fatının artıq yeni kadrlar, bacarıqlar tələb 
edəcəyini diqqətə çatdıran N. Arpadarainin 
sözlərinə görə, bu səbəbdən də universi-
tetlər, kolleclər yaxşı mənada bu sahələr-
də kadrlar yetişdirməlidir: “8niversitetlər 
yaşayan laboratoriya olmalıdır. Onların 
bərpaolunan enerji ilə bağlı dedikləri söz-
də qalmamalıdır. Biz COP rəhbərliyi ola-
raq 14 təşəbbüslə çıxış etmişik. Onlardan 
biri də insan inkişafı ilə bağlıdır. Xüsusilə 
gələcəkdə uşaqlara və gənclərə növbəti 
COP-ların təlqin edilməsi çox əhəmiyyət-

lidir. İqlim dəyişikliyi bütün cəmiyyəti na-
rahat edən məsələ olmalıdır. 8niversitetlə-
rin bu sahədə rolu çox mühümdür”. 

Ekologiya və təbii sərvətlər naziri 
Muxtar Babayev çıxışında qeyd edib ki, 
8NİCEF-in 2023-cü il hesabatına əsasən, 
iqlim fəlakətləri 40 milyon uşağın təhsilinə 
mənfi təsir göstərir. Paris sazişinin öhdə-
liklərinin,  iqlimlə bağlı vədlərin yerinə 
yetirilməsinin vacibliyini önə çəkən nazir 
deyib ki, yaxşı nəticə əldə etmək üçün iq-
lim maliyyələşdirilməsi gücləndirilməlidir. 
Nazirin sözlərinə görə, daha yüksək səviy-
yədə fəaliyyət planı icra edilməli, yekunda 
şə൵aflıq hesabatı təqdim olunmalıdır. Bu 
məsələdə universitetlərin birgə fəaliyyəti 
də önəmlidir: “Yaşıl” təhsil sisteminin aşa-
ğı siniflərdən tədrisi, öyrədilməsi vacibdir. 
Hesabata əsasən, iqlim dəyişikliyi ilə bağ-
lı uşaqlar kiçik yaşlarda informasiya ala 
bilmirlər. Ona görə bu sahədə fəaliyyətin 
gücləndirilməsi vacibdir”. Bununla yanaşı, 
nazir bu gün gənclərin iqlim maarifləndi-
rilməsi ilə bağlı fəaliyyətində özlərini doğ-
rultduqlarını vurğulayıb.

Elm və təhsil nazirinin müavini Firu-
din Qurbanov çıxış edərək ekoloji şüu-
run və mədəniyyətin təkcə ali təhsillə 
formalaşmadığını vurğulayaraq bildirib 
ki, məktəbəqədər təhsil olacaqlarında, 
orta məktəblərdə, ali məktəblərdə ekoloji 
mədəniyyəti, ekoloji şüuru, dünyagörü-
şünü formalaşdırmaq mümkündür. İnsan 
kapitalının formalaşmasında ali təhsilin 
mühüm rol oynadığını diqqətə çatdıran 
nazir müavininin sözlərinə görə, univer-
sitetlərdə ekoloji təhsilin trayektoriyasına 
yenidən baxmaq və onu gücləndirmək la-
zımdır. 

F.Qurbanov Elm və Təhsil Nazirli-
yinin uşaqların və gənclərin ekoloji şüu-
runun formalaşması məqsədilə bir sıra 
tədbirlər keçirdiyini diqqətə çatdırıb: “Bu 
günlər “yaşıl” həftə adlandırılıb. Bununla 
bağlı təhsil müəssisələrində bir çox semi-
narlar, forumlar keçirilir, sənədli filmlər 
nümayiş etdirilir. Əsas məqsəd uşaqlarda 
ekoloji tərbiyə formalaşdırmaqdır”.

Tədbirdə “British Council”ın Azər-
baycan üzrə direktoru Nərgiz Hacıyeva, 
Kembric 8niversitetinin strategiya di-
rektoru Stefan Davidson,  Bakı Dövlət 
8niversitetinin rektoru Elçin Babayev və 
digər qonaqlar çıxış edərək universitetlə-
rin iqlim problemləri ilə bağlı fəaliyyətdə 
şəbəkələşməsi, birgə işin qurulması, iqlim 
dəyişiklikləri ilə əlaqədar gənclərin və 
uşaqların maarifləndirilməsinin önə çəkil-
məsi istiqamətində təkliflər səsləndirilib.

Sessiya iştirakçıları beynəlxalq ali 
təhsil ocaqlarının bu sahədə təcrübələri-
ni diqqətə çatdırıb, mövcud addımların 
Azərbaycanda tədbiq edilə biləcəyini vur-
ğulayıblar. 

Səhifəni hazırladılar:  
Vaqif BAYRAMOV, 

Mirbağır YAQUBZADƏ 
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